bone, Egidius Reardi, Petrus Stephani, Simon Vitalis, Petrus de Sancto Felicio, Guillelmus Massales, Poncius Rusi, molnerius, Guillelmus Andreas, Guillelmus Perrini, Bernardus Vitalis, Guillelmus Mathei, sutor, Egidius Bonifilii, Bernardus Marchi, Guillelmus Armanni, Guillelmus Reyseyre, Ramundus Pellicerii. Omnes et singuli predicti et quisque eorum fecerunt, ordinaverunt et constituerunt veros, certos et indubitatos procuratores suos speciales, dominum Ramundum Catelli, militem, et Rostagnum Catelli, domicellum, et dominum Guillelmum Adzemari, juris peritum, et Bernardum Johannis, draperium, de Lunello, ad comparendum et se representandum, pro dictis hominibus dicte universitatis Lunelli, et nomine procuratorio eorumdem, apud Montempesulanum, die proximi festi beate Marie Magdalene, coram nobilibus viris domino Amalrico, vicecomite Narbone, et domino Guillelmo de Plaziano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dionisio de Senonis, clero domini nostri regis, pro audiendis huius que, ex parte domini regis, predicti domini nobiles eisdem procuratoribus duxerint exponenda, que tangunt bonum statum regni et omnium regnolarum et ecclesiarum omnium dicti regni, et pro eis adimplendis et effectui mansipandis, et coram nobili viro Johanne de Varenis, milite domini nostri regis illustrissimi, senescallo Bellicadri et Nemausi, die Mercurii proxima mane, super quibusdam honorem et bonum statuti domini nostri regis tangentibus colloquium habituros. Dantes et concedentes dicti homines Lunelli dictis procuratoribus suis plenam, generalem et liberam potestatem pro ipsis hominibus dicte universitatis, coram dictis dominis et quolibet eorum, faciendi et dicendi ea que dicti singuli homines dicte universitatis facere et dicere possent si personaliter presentes essent. Ratum et firmum dicti homines dicte universitatis perpetuo habere promiserunt quicquid per dictos procuratores cum dictis dominis nobilibus et cum dicto domino senescallo actum fuerit sive dictum, contra que non venire promiserunt michi, Duranto Adzalguerii, notario, ut persone publice stipulanti, nomine quorum interest vel poterit interesse, sub obligacione bonorum suorum et sub omni renunciacione juris et cauthela.

VILLES.

Ils élisent
quatre mandataires
pour les représenter
à Montpellier,
le 22 juillet,
auprès
des commissaires
royaux.

et auprès du sénéchal
de Beaucaire
et de Nîmes,
le 24 juillet,

avec
de pleins pouvoirs.

VILLESB.

Actum in dicto loco Lunelli. Testes sunt Petrus Balistarii et Guillelmus de Sanlis, et Tassetus de Castris, et ego Durantus Adzalgueri, predictus publicus Lunelli notarius, qui a dictis constituentibus requi-situs hec scripsi.

Le même jour,
un groupe
de cinquante-trois
habitants
donne
la même procuration.

Post hec, eadem die, Guillelmus Eymerici, Guillelmus Carnas, Jacobus Roberti, Bernardus Basterii, Ramundus Fulchi, Hugo de Podio, Ramundus Folquerii, Ramundus Vedel, Bernardus Grallerii, Johannes Barras, Petrus Aurussa, Colinus Norman, Johannes Rebelli, Bartholomeus Gaymena, Guillelmus Viaderii, Guillelmus Basterii, Ramundus Blegerii, Poncius Bareti, Guiraudus Benedicti, Bartholomeus Lunelli, Micahel Pellicerii, Egidius Baralla, Ramundus Teyseyre, Johannes Tellani, Guillelmus Duranti, Bartholomeus Cassanhas, Jacobus Duranti, Petrus de Portu, Ramundus de Cruce, Guillelmus Bracha, Johannes Baudelii, Ramundus Natalis, Poncius Olivarii, Bernardus Compte, Johannes Antatribas, Jacobus Fole, Bernardus de Vico, Bernardus Antatribas, Adam Borgonhoni, Matheus Brozeti, Petrus Germani, Bernardus Clarencii, Nicholaus Benedicti, magister Ramundus Gaudrici, Domengellus Borgonhoni, Petrus de Podio, Petrus Bertrandi, Poncius de Marginibus, Johannes Borgonhoni, Poncius Robioni, Petrus Johannini, Petrus Blegerii, Ramundus Johannis, omnes predicti de Lunello, existentes in dicto cimiterio ecclesie Beate Marie de Lunello, et quisque eorum fecerunt et constituerunt veros, certos et indubitatos, speciales procuratores suos dominum Ramundum Catelli, militem, et Rostagnum Catelli, domicellum, et dominum Guillelmum Adzemari, jurisperitum, et Bernardum Johannis, draperium de Lunello, predictos, ad comprehendendum et representandum se, nomine procuratorio ipsorum hominum de Lunello et pro eis, coram nobilibus domino Amalrico et domino Guillelmo de Plaziano, militibus, et magistro Dionisio de Senonis, clero domini nostri regis, predictis, in die festi beate Marie Magdalene apud Montempesulanum, et coram domino senescallo Bellicadri et Nemausi die Mercurii proxima mane, apud Sumidrium, ad faciendum et dicendum, coram dictis dominis et quolibet eorum, ea

que ipsi homines facerent et dicerent, et facere seu dicere possent, si personaliter presentes essent; ad que sibi dederunt plenam, generalem et liberam potestatem, et ea rata et firma habere promiserunt et contra non venire michi dicto notario stipulanti, ut publice persone, nomine quorum interest vel poterit interesse, sub obligacione bonorum suorum et sub omni renunciacione juris et cauthela. Actum in dicto loco Lunelli. Testes sunt Tassetus de Castris, Johannes de Podio Buscano et Natalis Blegerii, et ego dictus Durantus Adzalguerii, publicus Lunelli notarius, qui a dictis constituentibus requisitus hec scripsi, supposito signo meo.

Pas de sceau.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri. Procuracio ville de Lunello.

(J. 909, n° 38.)

CXVII.

LES HABITANTS DE VIVIERS.

14 juillet 1303.

Noverint universi et singuli hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod, anno Domini m^occc^o tercio, scilicet n^o ydus Julii, domino Philipo Dei gratia serenissimo Francorum rege regnante, convocata et congregata universitate hominum civitatis Vivariensis in ciminterio ecclesie Beati Laurentii, ad vocem preconis, prout universitatem predictam seu homines universitatis ejusdem in dicto loco acutenuis consuetum extitit congregari, illi homines universitatis predice, qui presentes erant, dicentes se esse duas partes hominum et plus ipsius universitatis, quod etiam verissimiliter apparebat, nomine suo universitatis predice omniumque et singularum personarum ejusdem universitatis, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt suos certos et indubitatos procuratores, syndicos vel actores et nuncios speciales universitatis predice et omnium et singulorum ejusdem universitatis discretos viros, magistrum Petrum Meleti et Petrum Pele-

Assemblée
des habitants
dans le cimetière.

Ils élisent
deux mandataires
pour se rendre
à Montpellier.

VILLE.

pra, juris peritos cives Vivarienses, presentes et in se dictam procurationem suscipientes, quemlibet eorum in solidum, ad comparendum apud Montempessulanum, coram nobilibus et potentibus viris dominis Amalrico de Narbona, vicecomite Narbonensi, et Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero dicti domini nostri regis, et ad audiendum ea que predicti domini, ex parte dicti domini regis, duxerint exponenda, tangentia bonum statum regni et omnium regnicolarum, et ad eadem adimplenda et effec-tui mancipanda. Promittens dicta universitas seu predicte due partes et plus ipsius universitatis presentes dictam universitatem omnesque et singulares personas ipsius universitatis ratum et firmum perpetuo habituram et habituras quicquid per dictos suos procuratores, syndicos vel actores et nuncios speciales et cum ipsis vel eorum altero in predictis et circa predicta et in emergentibus ex eisdem actum, dictum gestumve fuerit, seu etiam procuratum.

Acta fuerunt hec apud Vivarium, in dicto cimiterio ecclesie Beati Laurentii, anno et die quibus supra, testibus presentibus ad hec vocatis, magistro Johanne Jervasii et Guillelmo Chabrerii, clericis, et me Johanne de Aveza, dicti domini regis notario, qui predictis omnibus et singulis presens fui et, de voluntate et mandato expresso dictorum constituentium, hoc instrumentum scripsi et subscripsi, et in formam publicam redegli signoque meo, quo utor, signavi. (L. S.)

(*Au dos :*) Senesc. Bellicadri. Procuratio civitatis Vivariensis.

(J. 909, n° 48.)

CXVIII.

LES CONSULS ET HABITANTS DE SAINT-MARCEL¹.

18 juillet 1303.

Noverint universi presentes pariter et futuri quod, anno dominice

¹ Saint-Marcel (Ardèche), à 17 kilomètres de Viviers.

Incarnationis millesimo trecentesimo tertio, scilicet xv kalendas Augusti, domino Philippo illustrissimo Dei gratia rege Francorum regnante, et venerabili in Christo patre domino Al¹ eadem gratia Variensi episcopo presidente, in presencia discretorum virorum Poncii de Sancto Marcello et Guillelmi Arimandi, domicellorum, consulum Sancti Marcelli, et mei infrascripti notarii, omnes et singuli infra- scripti, nomine suo et nomine universitatis ville Sancti Marcelli, videlicet Petrus Solerii, Guillelmus Gordani, Jacobus Mauricii, Ramundus Radulsi, Guillelmus Lacresa, Berengarius Juliani, Guillelmus Charpei, Guillelmus Riquerii, Bernardus Gamos, Johannes Aurelli, Andreas de Monestrol, Stephanus Borrelli, Bertrandus Mayolli, Durantus Lebrani, Johannes Laurentii, Johannes de Ulmo, Petrus Gisberti, Petrus Chanarici, Ramundus Condeti, Ramundus Granolheti, Johannes Arnaudi, Rostanus Moyssay, Jacobus Alaudi, Bertrandus Andeoli, Petrus Stoferii, Durantus Desbrajast, Jacobus Paladelli, Ramundus Vosols, Johannes Sestaros, Hugo Bonsfilhs, Branducha Veyrerius, Parisius Trapassa, Poncius Lacros, Petrus Orabona, Petrus Pajes, Johannes Silve, Guillelmus Chalvini, Guillelmus Botberti, Guillelmus Tofani, Poncius Juliani, Poncius Balasterii, Ramundus Alaudi, Guillelmus de Sancto Johanne, Poncius Solerii, Hugo Juliani, Poncius Enrrici, Guillelmus Raymerii, Poncius Fornerii, Petrus Poncii, Guillelmus Lacros, Guillelmus Oliverii, Johannes le Fabres, Bertrandus Jordani, Ramundus Amirati, Martinus Barberius, Bertrandus Maranhii, Johannes Terraysa, Ramundus Labela, Johannes Sabaterii, Petrus Nicholay, Matheus Achini, Johannes Lacros, Stephanus Naveti, Baro Aurelhoni, Ramundus Dominici, Petrus de Grassa, Stephanus Lacros, Petrus Delmas, Guillelmus Raymeri, Stephanus Johannis, Guillelmus Islaci, Petrus Juliani, Petrus Richardi, Vachonus Andree, Bertrandus Bonsfilhs, Guillelmus Senglars, Guillelmus Senolherii, Girardus Borgondie, Rostanus Sonalherii, Ramundus Barres, Guillelmus Lacros, Guillelmus Teulerii, Johannes Guichardi, Jacobus Bernardi,

VILLES.

Évêque,

deux consuls,

quatre-vingt-dix-huit habitants.

¹ Adalbert de Peyre, évêque de Viviers de 1300 à 1305.

VILLE.

Bertrandus Ebrardi, Guillelmus Longi, Bressonus Borgondie, Stephanus Rostagni, Guillelmus Clars, Raynaudus Borgondie, Bertrandus Cadaneti, Poncius Lacros, Arnulfus de Grassa, Ramundus de Bescio, Poncius Cadaneti, Poncius Issiraci, Bertrandus Solerii, Petrus Bendlionis, fecerunt, creaverunt, constituerunt, ac etiam ordinaverunt suos certos et indubitatos procuratores generales et speciales videlicet Thomam de Vernone, domicellum, Guillelmum Rostagni, Guillelmum de Montiliis, Raymundum Daudelli, Bertrandum Andree, Petrum Corbelli, Poncium Mayoli ejusdem loci, presentes et recipientes, et quemlibet eorum in solidum et pro toto, ita quod non sit melior conditio occupantis, imo inceptum per unum possit per alium explicari et ad effectum perduci, ad comparendum coram potentibus et discretis viris, domino Almarrico de Narbona et domino Guillelmo de Plasiano, magistris, ut dicitur, a dicto domino nostro rege deputatis super quibusdam negotiis dicti domini regis ordinandis, et ad audiendum eorum ordinationem, et etiam ad comparendum coram quibuscumque aliis dominis magistris a dicto domino rege deputatis, vel curialibus regiis, quandocumque dicta universitas per aliquem curialem regium citata fuerit seu vocata, et generaliter ad omnes causas seu demandas, quas curia regia vel aliquis curialis regius faceret, seu facere posset, contra dictam universitatem seu contra aliquem de dicta universitate, nomine dicte universitatis. Dantes et concedentes, nomine suo et nomine dicte universitatis, dictis procuratoribus suis, et cuilibet eorum in solidum, plenam et liberam potestatem et speciale mandatum, nomine suo et nomine dicte universitatis, agendi, deffendendi, excipiendi, proponendi, libellum seu libellos petendi seu porrigendi, litem seu lites contestandi, et de calumpnia jurandi in animas ipsorum et de veritate dicenda, et subeundi alterius cuiuslibet generis juramentum, si necesse fuerit, testes et instrumenta producendi, sentenciam seu sentencias interlocutorias vel dissinitivas audiendi, appellandi, appellationem seu appellations prosequendi, componendi, compromitendi, pasciscendi, et omnia alia generaliter et specialiter faciendi, dicendi et procurandi in predictis vel circa predicta, que ipsi supradicti constituentes

Ils designent
sept députés.

facerent seu facere possent et deberent, nomine suo et nomine dictae universitatis, si personaliter interessent. Promitentes se ratum et firmum perpetuo habituros quicquid per predictos suos procuratores, vel alterum ipsorum, actum, factum, gestum, compositum fuerit in predictis, vel etiam procuratum, et amplius judicatum solvi cum suis clausulis, sub hypotheca rerum suarum, si dicti procuratores vel aliquis ipsorum in aliquo fuerint condempnati seu fuerit condemnatus; et fidejussores se constituerunt mihi notario infrascripto presenti et interroganti, nomine omnium et singulorum quorum interest vel intererit seu interesse poterit, sub hypotheca rerum suarum pro predicto jucato solvendo cum suis clausulis, et omnibus aliis et singulis attendis, promitentes etiam dictos procuratores suos et quenlibet ipsorum ab omni satisfactionis honore relevare.

Acta fuerunt hec apud Sanctum Marcellum, in hospitio Thome de Vernone, domicelli, presentibus testibus, domino Guillelmo Charpei, presbitero, Rostagno de Sancto Marcello, domicello, Bertrando Guichardi, Guillelmo Justent, et me Ramundo de Gordano, publico Vivarensi notario, qui, de mandato omnium predictorum, hanc cartam scripsi et hoc signo meo signavi.

(*Au dos :*) Senescallie Bellicadri.

Procuratio ville de Sancto Marcello.

(J. 909, n° 50.)

CXIX.

LES HABITANTS DE CAUNES¹.

20 juillet 1303.

Anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo tercio, videlicet xiii^o kalendas Augsti, domino Philippo rege Francorum regnante. Noverint

¹ Caunes, à 22 kilomètres N.-E. de Carcassonne (Aude).

VILLE.

Assemblée spéciale
de tous les habitants.

Liste
des quatre-vingts
habitants.

universi quod, universitate hominum ville de Caunis convocata, congregati voce preconis in consistorio curie de Caunis domini abbatis, coram nobili viro domino Galhardo Donati, domicello, vicario dicte curie, causa ordinandi nuncios, sindicos seu procuratores ad eundum et comparendum apud Montempessulanum et audiendum beneplacitum regium, eis exponendum per nobiles, venerabiles et discretos viros, dominum Amalrichum, Dei gratia vicecomitem et dominum Narbone, et ejus collegas comissarios domini nostri regis, videlicet magister Johannes de Flixerii, fisicus, Ramundus Sicardi, Bernardus More, Bernardus Barbarrani, Petrus Segalacii, Petrus Ramundus Escarboti, Andreas Bonerii, Berengarius Pagesii, Matheus Guirlandi, Petrus Rubei, Arnaldus Guiffredi, Helias Benedicti, Ramundus Fluriti, Ramundus Fabri, Johannes Pastoris, Petrus Barrani, pelliparius, Guillelmus Ventagionis, Guillelmus Fogeti, Esquinus Curaterius, Petrus Savaur, Petrus Cambas, Johannes Fabri, Arnaldus Russet, Ramundus Garriga, Guillelmus de Vico, Bonafoncius Alberti, Petrus Conchas, Ramundus Sancti Martini, Guillelmus Petri, Petrus Clavelli, Bernardus Saborelli, Arnaldus Andouini, Petrus Carrolli, Guillelmus Vigerii, Bernardus Mancipii, Bernardus Vigerii, Bertrandus Carrolli, Guillelmus Ariberti, Gaubertus Martini, Matheus Guiffredi, Bernardus Guiffredi, Bernardus de Flassano, Guillelmus Doaigs, Ramundus Montanerii, Bernardus Quoqui, Arnaldus Subirani, Ramundus Amelii, Guillelmus Favarossa, Johannes de Roseto, Bernardus Conchas, Bernardus Gayraudi, sartor, Ramundus Villaris, Peitavinus Catalani, Johannes Fabri, sutor, Petrus Ramundus Terreti, Arnaldus de Mancianis, Ramundus Pecolli, Vitalis Bergonhoni, Laurencins Alamanni, Guillelmus Terreti, mercator, Rogerius Bornhac, Arnaldus Franc, Guillelmus Majoris, Poncii Salmoyna, Ramundus Gonrandi, Bernardus More, filius Stephani More, Petrus Segalacii, Petrus Namada, Andreas Montanerii, Ramundus Sufredi, Poncii Isarni, Guillelmus Tinctoris, Bernardus Revelli, Arnaldus Marinerii, et Poncii de Crine, gratis et concorditer ac certa sciencia fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt suos certos ac speciales, sive generales nuncios, syndicos seu procuratores ad comparen-

dum, pro ipsis et nomine universitatis prediete, coram predictis dominis comissariis, videlicet magistrum Petrum Ramundi juris peritum, et Guillelmum de Olonzaco de Caunis. Dantes et concedentes eisdem, nominibus quibus supra, plenam et liberam potestatem comparendi et audiendi et explicandi mandatum et beneplacitum regium, juxta ordinationem aliarum universitatum hujus terre, et que in premissis et circa premissa fuerint opportuna, ad premissa tantum speciale mandatum eisdem tribuentes. Promittentes mihi, notario infra scripto, pro omnibus personis quarum interest vel interesse potest, ut publice persone sollempniter stipulanti et recipienti, pro se et nomine dictae universitatis, sub obligatione et hypotheca bonorum suorum et dictae universitatis, ratum, gratum et firmum perpetuo habituros quicquid per ipsos nuncios, procuratores seu sindicos factum fuerit in premissis.

Acta fuerunt hec in predicto consistorio, in presencia et testimonio magistrorum Petri Lauterii de Saneto Amancio, Guiraudi Rodoni de Laurano, jurisperitorum, Petri Maurelli, notarii de Caunis, et mei Ramundi Goyrandi, publici notarii de Caunis pro domino abate, qui predictam stipulationem et hanc cartam recepi, scripsi et signo meo sequenti signavi. (L. S.)

(*Au dos :*) Syndicatus ville de Caunis.

(J. 909, n° 40.)

Ils nomment
deux députés.

CXX.

LES HABITANTS DE SAINT-GILLES.

20 juillet 1303.

In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli hujus publici instrumenti seriei inspecturi, quod, anno Incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo tercio et xiii kalendas Augusti, illustrissimo domino Philippo rege Francorum regnante, congregato consilio hominum ville Sancti Egidii¹ in curia ejusdem ville, ad sonum campane, prout moris

Assemblée
des habitants
appelés
au son de la cloche.

¹ Saint-Gilles, près Nîmes (Gard).

VILLE.

est in dicta villa, videlicet Guillelmo Salvauni, magistro G. Basterna, Bertrando Tarasconis, G. Merlini, P. Bartholomei, G. de Pereriis, Benedicto Gralha, Petro de Narbona, Poncio de Nozeto, Ramundi Alexandri, G. Berengarii, Benedicto Andini, Poncio Camboni, Petro Tardivi, Petro de Lezano, G. Odoli, Bartholomeo Balbiani, Petro Agernundi, Petro Raynaudi, Gillio Tardivi, G. Johannis, Jacobo Gui, Garcino Sabbaterio, G. Gorgui, Gilio Audeberti et Salvatore Michaelis, in presencia religiosi viri, domini Johannis de Sostella, monachi et cellararii monasterii Sancti Egidii ibidem pro reverendo in Christo patre domino Hungone¹ Dei gratia abbate dicti monasterii dominoque ejusdem ville, et magistri Poncii de Escura, notarii, vices gerentis vicarii Sancti Egidii, omnes et singuli de dicto consilio plenum et integrum consilium facientes, nemine discrepante, suo nomine et totius universitatis hominum dicte ville Sancti Egidii, fecerunt, constituerunt, creaverunt ac etiam ordinaverunt suum certum, verum et indubitatū procuratorem et sindicū, ac nuncium specialem, scilicet magistrum Ramundum Alzei, dicte ville, presentem et procurementem seu sindicatum hujusmodi in se recipientem, ad veniendum et comparendum, pro ipsis et hominibus de dicta universitate et quolibet ipsorum, in Montepesulano et alibi ubicumque, coram viris nobilibus, domino Anualrroco, vicecomite Narbone, domino Guillelmo de Plasiano, Vicenobrii domino, militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero domini nostri regis, et ad audiendum ea que, ex parte dicti domini nostri regis, prefati domini ei duxerint exponenda. Dantes et concedentes dicto procuratori seu sindico plenam et liberam potestatem ea omnia, que preffati domini exposuerint, bonum statum regni et omnium regnicolarum et ecclesiastarum omnium dicti regni tangentia, adimplendi et effectui mancipandi, et alia omnia et singula dicendi et faciendi que iidem de dicto consilio sen de universitate possent et deberent facere, dicere et adimplere, si presentes personaliter interessent. Promittentes se gratum, ratum atque firmum perpetuo habituros quicquid per dictum procu-

¹ Hugues II de Foulquier, nommé par Boniface VIII, le 13 novembre 1301, fut abbé de Saint-Gilles jusqu'en 1319. (*Gall. christ.*, t. VI, col. 497.)

L'abbé
de Saint-Gilles
est seigneur
de la ville.

Élection
d'un mandataire
qui se rendra
à Montpellier.

ratorem seu syndicu[m] super premissis, eorum nomine, actum, dictum fuerit seu effectui mancipatum, sub bonorum suorum et universitatis hominum dicte ville obligatione et ypotecha.

Acta fuerunt hec in dicta curia, in presencia et testimonio religiosi viri domini Bernardi Berengarii, monachi dicti monasterii, magistrorum Poncii Spadassie, Ramundi Salvatoris, Johannis Martini, notariorum, et mei Poncii de Escura, publici domini nostri regis Francorum et ville Sancti Egidii notarii, qui, ad requisitionem dictorum constituentium, prescripta scripsi et in formam publicam redegi, et meum apposui sequens signum. (L. S.)

(*Au dos :*) Senescallia Bellicadri. Procuratorium Sancti Egidii.

(J. 909, n° 35.)

CXXI.

LES HABITANTS DE SAUVE.

14 juillet 1303.

Nos Arnaldus de Salvio, domicellus, bajulus Salviensis pro reverendo in Christo patre, domino Magualonensi episcopo et domino Salvii, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, congreguata universitate hominum ville de Salve¹ voce preconis, ut est moris, ipsa universitas constituit et ordinavit procuratores suos, Bertrandum Fabri seniorem et Joannem de Cossanicis, de Salve, presentes, et quemlibet eorum in solidum, ad comparenduni nomine dicte universitatis, scilicet die Lune in instanti festo beate Marie Macdelene, in Montepessulano, coram nobilibus et potentibus viris dominis Amalrico, vicecomite Narbonensi, et Guillelmo de Plaziano, milite, domino Vicenobrii, et magistro Dyonisio de Senonis, clerico, et militibus illustris domini nostri regis Francorum, deputatis pro negociis regni Francie

Assemblée
des habitants.

Élection
de deux mandataires.

¹ Sauve, arrondissement du Vigan (Gard).

VILLE.

in senescalliiis Bellicadri, Carcassone et Ruthenarum, et ad respondendum, faciendum et ordinandum coram ipsis dominis nomine dictae universitatis, dicta die et aliis diebus sequentibus, super hiis que ab ipsis predicti domini voluerint dicere et petere, prout ipsa universitas hoc facere posset, si personaliter presens esset. Promitensque dicta universitas se ratum et firmum perpetuo habituram quicquid per predictos procuratores, super predictis et pertinentibus ad predicta, actum, responsum fuerit, seu etiam ordinatum, ac si per predictam universitatem personaliter esset factum. In cuius rei testimonium, nos predictus bajulus sigillum curie nostre Salvii presentibus litteris duximus apponendum.

Actum et datum apud Salve, in foro novo, die dominica ante festum beate Marguarite, qua computatur pridie ydus Julii, anno Domini millesimo trecentesimo tercio.

Sceau fruste en cire rouge sur queue de parchemin.

(*Au dos :*) Senescallia Bellicadri. Procuratio de Salva.

(J. 909, n° 34.)

CXXII.

LES HABITANTS DE LODÈVE¹.

25 juillet 1303.

Assemblée générale
des habitants.

In nomine Domini. Anno Incarnationis ejusdem millesimo trecentesimo tercio, regnante domino Philippo rege Francorum, scilicet octavo kalendas Augusti. Noscant omnes quod, convocata universitate hominum de Lodova, voce preconia, et ea congregata in plano Sancti Genesii Lodove, ut moris est eamdem universitatem congregari, ibidem

¹ Cette délibération mérite une attention particulière. Les habitants de Lodève ne délibèrent pas seulement sur les lettres de convocation du viguier de Béziers, mais sur le compte rendu à eux fait de l'assemblée tenue le 22 juillet à Montpellier. Sans doute

quelques-uns des leurs avaient été envoyés, suivant l'usage du temps, pour «ouïr et rapporter.» Les gens de Lodève donnent ainsi à leur mandat une portée plus définie et ne risquent pas d'être trompés par les commissaires du roi.

in presencia infra scriptorum hominum Lodove universitatem facientium, de mandato domini vicarii curie temporalis Lodovensis, fuit lectum transcriptum cuiusdam littere a discreto viro domino Bernard Bel-senx¹, jurisperito, tenente locum domini vicarii Biterrensis, domini regis Francie emanate, que quidem littera sub transcripto redacta formam que sequitur continebat : « Bernardus Belsenx, jurisperitus, tenens locum domini vicarii Biterrensis... » [Voir la pièce LXXV]. Quo transcripto dicta littere ipsis hominibus, ibidem congregatis et universitatem facientibus lecto et exposito materna lingua, de mandato predicti domini vicarii temporalis curie Ledovensis, idem dominus vicarius precepit, injunxit et mandavit omnibus et singulis hominibus ibidem presentibus, universitatemque facientibus et pro universitate congregatis, quod ipsi contenta in transcripto dicta littere, quoad creationem sindicorum faciendam et etiam quoad alia, que in mandato dicta littere continebantur, peragenda crearent sindicos certos, qui quoad premissa potestate haberent legitimam et, pro complendis hiis que injungebantur universitati predice, irent apud Montempessulanum, ad viros venerabiles dominos Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, Guillelmum de Plasiano, militem ac dominum Vicenobii, ac Dyonisium de Senonis, domini regis Francorum clericum, commissarios antedictos, et in eorum presentia facerent effectualiter que, juxta mandati tenorem, forent legitime peragenda et ibidem, auditio mandato predicto, infrascripti homines de Lodova, nomine universitatis congregati, et ut universitas, et nomine universitatis Lodove, unanimiter et concordi voluntate expressa, elegerunt et creaverunt certos et speciales sindicos suos et dictae universitatis, et nomine universitatis, scilicet Durantum Colatoris, Jacobum Dulcini et Raymundum Soncii, cives Lodo-venses, et quemlibet eorum in solidum.

Dantes eisdem, et cuilibet eorum in solidum, et concedentes potestatem comparendi coram predictis dominis commissariis, audiendique omnia et singula per eosdem dominos commissarios, nomine domini regis Francorum, exposita vel etiam exponenda super negotiis commis-

VILLES.
Lecture des lettres
de convocation.

A l'unanimité,
les habitants
de Lodève élisent
trois députés,

avec mission
de se rendre
auprès
des commissaires
royaux.

¹ Dans la pièce LXXV, page 102, on lit *Belseux*. Ici le texte porte *Belsenx*.

VILLE.

et d'exécuter
ce qui a été mandé
à Montpellier
le 22 juillet
sous réserve de l'état
et honneur
du Saint-Siège.

Liste
des cinq cent
quarante-quatre
habitants assemblés.

sis eisdem dominis commissariis antedictis, et ademplendi beneplacitum regium, quoad illa solummodo que per dictos dominos commissarios vel alterum eorumdem in hoc proximo parlamento festivitatis Beate Marie Magdalene proxime preterite, apud Montempessulanum, in domo fratrum Minorum, nomine domini regis Francorum, fuerunt exposita et petita, prout tamen et in quantum secundum Denm et justiciam debebunt et poterunt adimpleri, honore etiam et statu Sedis Apostolice in omnibus semper salvis. In exponendis vero, petendis seu requirendis per eosdem dominos commissarios vel alterum eorumdem, si qua nondum expressa vel petita vellent petere vel requirere, nomine domini regis Francorum, potestatem eisdem sindicis et cuilibet eorumdem specialiter denegantes. Promittentes predicti constituentes, dictos sindicos et universitatem facientes, mili, notario infrascripto, ut publice persone, pro omnibus illis quorum interest vel interesse potest seu poterit in futurum, et eorum nomine sollempniter stipulanti, sub obligatione bonorum suorum et dictae universitatis, rem ratam haberi super predictis. Relevantes dictos sindicos ab omni honore satisdandi.

Nomina vero predictorum hominum civium Lodovensium, dictos sindicos constituentium et universitatem facientium, sunt hec : Guillelmus Virgili, Johannes Gausberti, Johannes Almera, Guiraudus Parayre, Stephanus Dozo, Petrus de Sancto Verano, Guillelmus Rogeti, Petrus Gaffa, Guillelmus Henric, Andreas Grimoardi, Johannes Grossa, Petrus Viridarii, Bernardus Provenquieras, Johannes Ricardi, Berengarius Ricardoni, Deodatus Barrat, Johannes Violeta, Domigo de Ameilho, Petrus Maurelli, Raymundus Austric, Guillelmus de Pereto, Johannes Miquel, Petrus Raymundi Rodulsi, Bernardus Vilacomi, Fulcrannus Arle, Petrus Nilgoires, Jacobus de Rocha, Petrus Philippi, Petrus Grassi, Hugo Barrabonis, Guillelmus Fulcranni, Durandus Calvet, Guillelmus Columbi, Bernardus Martini, Guillelmus Andree, Hugo Valcheiras, Deodatus Ermengani, Johannes Ocoli, Johannes Lunas, Johannes Austorelli, Petrus Broca, Guillelmus Arnaudi, Bernardus Pradesii, Bernardus Drac, Johannes Guilaberti, Guillelmus Balquier, Raymundus Aymonet, Petrus de Sancto Dyonisio, Fulcrannus Pairo-